
MITEN SUOMEA ON  
RAKENNETTU  
 
Sota-aikana toimintaan kykenevien miesten 
ja naisten  enemmistö oli maata puolusta-
massa. Kotirintama tarvittiin kuitenkin nyt 
myös avuksi. Muuta väestöä pyrittiin akti-
voimaan mahdollisuuksien mukaan jopa 
kaikkena vapaa-aikanaan puurtamaan yh-
teiseksi hyväksi. Syntyi monenlaista talkoo-
työtä. Useat eri järjestöt ottivat asian omak-
seen, joukossa mm. Lotta Svärd. 
Maatalousvaltaisessa yhteiskunnassa piti 
saada raskaimmatkin työt tehdyiksi työ-
ikäisten nuorten avulla. Piti raivata uutta 
maata, korjata vilja, hoitaa metsä, kuivata 
suota  peltomaaksi ja paljon muuta. Lihaa ja 
muuta ravintoa oli niukasti. Jokaisesta 
mahdollisesta maatilkusta saatu lisä tuli 
tarpeeseen. Nyt syntyi lähes itsekseen eri 
ikäisille tarkoitettuja organisaatioita talkoo- 
työn  kehittämiseksi. Osallistumista pidet-
tiin kaikkien moraalisena velvollisuutena. 
Pienikin teko oli lisä yhteiseen kekoon, ja 
joukolla syntyi tulosta. 
Nuorisoa varten syntyi ”Suomen nuorison 
iskujoukot – Nuorten talkoot”. Lopulta mu-
kaan otettiin alle 12-vuotiaatkin. Pienim-
mille  tehtiin kesätyöohjelmia. Houkuttimi-
na oli merkkien ja pisteiden kerääminen, ja 
hankittavaa riitti myös pienimmille. Kerä-
tystä pidettiin tarkkaa kirjaa.  
Oma ikäryhmäni kokosi enimmäkseen risu-
ja, sieniä, käpyjä, sammalta ja marjoja. Jäl-
kikäteen muistellen ainakin oma risupinoni 
oli hyvin löysä, jotta pisteitä olisi tullut 
runsaammin.          
Nykyisessä maailmantilanteessa talkootyö 
on tullut uudelleen ajankohtaiseksi. Kansa-
laiset ovat jälleen yhteisvoimin alkaneet  
tukea sekä omaa kansaansa että muita lä-
himmäisiään. Tuntuu siltä, ettei kukaan voi 
olla sivussa, kun on kyse ukrainalaisten 
huoltamisesta tai oman, lukumääräisestikin 
vähäisen kansan auttamisesta. 
 

                                     
Martta Wendelinin laatima kuva alle 12-vuotiaiden 
työn kirjaamiseksi. 
 
                                               Seija Aantaa 
Lähde: Vapaussoturi 1.2022. Tapani Tikkala 
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